履行担保义务的独立第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额

计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收款额的可

变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收

或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

北京飞利信科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

143

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，

但确认一项与转让收入等额的金融资产。

42、其他重要的会计政策和会计估计

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》(财会

[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中

“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理规定”

详见下方说明 479,964.96

依据《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易

(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负

债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和

递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交

易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次

施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 141,384,674.91 147,748,567.36 6,363,892.45

递延所得税负债 20,752,841.87 27,624,922.12 6,872,080.25

盈余公积 13,830,958.17 13,830,958.17 -

未分配利润 -2,604,840,480.91 -2,605,348,668.71 -508,187.80

北京飞利信科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

144

少数股东权益 707,518.34 707,518.34 -

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 22,848,975.57 26,653,754.15 3,804,778.58

递延所得税负债 19,756,996.12 24,041,739.66 4,284,743.54

盈余公积 13,830,958.17 13,830,958.17 -

未分配利润 -3,073,659,379.83 -3,074,139,344.79 -479,964.96

少数股东权益 -4,225,822.72 -4,225,822.72 -

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用
116,721,182.69 116,692,959.85 -28,222.84

净利润 -470,050,898.33 -470,022,675.49 28,222.84

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 44,025,721.84 49,966,135.04 5,940,413.20

递延所得税负债 6,437,689.41 6,437,689.41

盈余公积 13,830,958.17 13,830,958.17

未分配利润 -2,737,271,699.18 -2,737,768,975.39 -497,276.21

北京飞利信科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

145

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 3,635,449.84 3,635,449.84

递延所得税负债 4,096,711.44 4,096,711.44

盈余公积 13,830,958.17 13,830,958.17 -

未分配利润 -2,806,487,572.95 -2,806,948,834.55 -461,261.60

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用
44,025,721.84 43,989,707.23 -36,014.61

净利润 -69,215,873.77 -69,179,859.16 36,014.61

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

3%、6%、9%、13%

消费税 不涉及 不涉及

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 1%、5%、7%

北京飞利信科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

146

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加
按实际缴纳的增值税以及经审批的当

期免抵的增值税税额
3%

地方教育费附加
按实际缴纳的增值税以及经审批的当

期免抵的增值税税额
2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京飞利信科技股份有限公司 15%

北京飞利信电子技术有限公司 15%

湖北飞利信电子设备有限公司 15%

北京国培云网科技有限公司 15%

北京天云动力科技有限公司 15%

厦门精图信息技术有限公司 15%

成都欧飞凌通讯技术有限公司 15%

上海杰东系统工程控制有限公司 15%

珠海粤能投资股份有限公司 20%

粤能油品（海南）有限公司 20%